2 – sábado, 13 DE Setembro DE 2025	D iário dos Municípios Mineiros	MINAS  GERAIS

Arinos

Câmara Municipal
EXTRATO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025
PROCESSO Nº 018/2025. Fica suspensa sine die a Licitação do Pre-
gão Eletrônico nº 001/2025 - Processo nº 018/2025, cuja sessão estava
prevista para o dia 12/09/2025, às 09h30min, até reanálise e ajustes
no Edital. Nova data será oportunamente publicada. Arinos/MG, 11 de
setembro de 2025. Vereador Dão Santana - Presidente.

2 cm -11 2123237 - 1

Consórcio de Desenvolvimento
e Valorização de Municípios

- CONVALES
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 026/2025

O Consórcio de Desenvolvimento e Valorização de Municípios - CON-
VALES, através de sua Pregoeira e Equipe de Apoio, torna público que
realizará licitação Processo n° 048/2025 sob a modalidade de Pregão
Eletrônico nº 026/2025, do tipo menor preço global por lote, Objeto:
Constitui objeto da presente licitação, registro de preços para a futura
e eventual contratação de terceiros (pessoa jurídica), para o eventual
fornecimento de estruturas e recursos diversos para a realização de tra-
dicionais festejos, a serem promovidos pelos Municípios integrante
do CONVALES. Data e horário do recebimento das propostas: até às
08:h00 min do dia 25/09/2025. Data e horário do início da disputa:
10:h00 min do dia 25/09/2025. Edital no endereço eletrônico www.bnc.
org.br, e site www.convales.mg.gov.br. Informações complementares
poderão ser obtidas através dos telefones: (38) 97400-7224 ou e-mail:
licitacao@convales.mg.gov.br. Arinos-MG, 12 de setembro de 2025.
Franciele Borges de Oliveira Agente de Contratação.

4 cm -12 2124039 - 1

Baependi

Prefeitura Municipal
 QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 43/2024

Empresa: AFA CONSTRUTORA LTDA – CNPJ: 46.321.237/0001-75.
Tipo de Aditivo: Prorrogação. Vigência: 14/11/2025.

1 cm -12 2124095 - 1

 TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 53/2024
Empresa: MONTE VERDE INDUSTRIA EXTRAÇÃO E COMÉR-
CIO LTDA-ME - CNPJ sob o nº 14.396.611/0001-05. Tipo de Aditivo:
Prorrogação. Vigência: 12/12/2025.

1 cm -12 2124094 - 1

Barão de Cocais

Prefeitura Municipal
 EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 09-008/2025

Data de assinatura: 12/09/2025. Partes: PMBC X JULIANA FERNAN-
DINO, ASSESSORIA E CONSULTORIA JURIDICA Objeto: Consul-
toria e Assessoria Tributária Municipal. Valor R$ 155.000,00 (cento e
cinquenta e cinco mil reais). O Contrato encontra - se disponível na
íntegra no Portal do Município www.baraodecocais.mg.gov.br – Licita-
ções –Inexigibilidade de Licitação n°: 53/2025 – Contrato.

2 cm -12 2124161 - 1

Boa Esperança

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2025
RETIFICADO 1

 TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM Objeto: Registro de preços para
prestação de serviços de locação de impressoras multifuncionais (foto-
copiadora/ impressora/ digitalizadora /scanner) com tecnologia digi-
tal, instalação e conexão na rede da Prefeitura Municipal, Secretarias
e setores, com fornecimento de mão de obra técnica para manutenção
corretiva e preventiva, fornecimento e/ou substituição de peças, com-
ponentes, softwares de gerenciamento, materiais, insumos utilizados
na operação, exceto papel e mão-de-obra operacional, e equipamentos
quando necessário. Nova data entrega das propostas: Até 30/09/2025
às 09:00 horas na Plataforma da AMMlicita. O Edital e anexos pode-
rão ser obtidos no site da Prefeitura Municipal: www.boaesperanca.
mg.gov.br/licitacoes ou na Plataforma de Licitações: www.ammlicita.
org.br. Informações: (35) 3851-0314.

3 cm -12 2123695 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2025
Tipo: Menor Preço por Item. Objeto: Aquisição de painéis integrados
educacionais e projetores multimída, destinados à Secretaria Munici-
pal de Educação. Data entrega das propostas: Até 26/09/2025 às 09:00
horas na Plataforma da AMMlicita. O Edital e anexos poderão ser obti-
dos no site da Prefeitura Municipal: www.boaesperanca.mg.gov.br/lici-
tacoes ou na Plataforma de Licitações: www.ammlicita.org.br. Infor-
mações: (35) 3851-0314.

2 cm -12 2123696 - 1

Borda da Mata

Prefeitura Municipal
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 209/2025

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 006/2025 O Município de
Borda da Mata/MG, por meio de sua Agente de Contratação, informa
que fará realizar licitação na modalidade concorrência eletrônica, cujo
objeto é a Contratação de empresa especializada na execução de obra
pública para prestação de serviços referente à ampliação do Cemité-
rio Municipal, localizado na rua Demercindo da Costa Brandão, sem
número, Centro, Borda da Mata – MG, 37.564-000, para atender a
demanda da Prefeitura Municipal de Borda da Mata - MG. Abertura
da sessão: dia 30/09/2025 às 09:00h. O edital encontra-se disponível
no site www.bordadamata.mg.gov.br e www.comprasnet.gov.br. Infor-
mações (35) 3445-4900.

Borda da Mata/MG, 12 de setembro de 2025.
 Carolina Mendes Trotta
Agente de Contratação

4 cm -12 2123687 - 1

 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 185/2025
 CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 003/2025 O Município de
Borda da Mata/MG, por meio de sua Agente de Contratação, informa
que fará realizar licitação na modalidade concorrência presencial, cujo
objeto é a contratação de empresa especializada na execução de obra
pública para prestação de serviços de construção da infraestrutura
externa do CEMEI Cervo, demanda da Prefeitura Municipal de Borda
da Mata/MG, conforme recursos próprios. Foi DESERTA.

Borda da Mata/MG, 05 de setembro de 2025.
 Carolina Mendes Trotta
Agente de Contratação

3 cm -12 2123758 - 1

Botumirim

Prefeitura Municipal
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 074/2025

INEXIGIBILIDADE 025/2025
Credenciamento 011/2025 - 1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL 030/2025
- Prefeitura Municipal de Botumirim/MG, PROCEDIMENTO LICI-
TATÓRIO 074/2025, INEXIGIBILIDADE 025/2025, Credenciamento
011/2025. 1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL 030/2025. Credenciamento
de interessados para contratação de leiloeiros oficiais, para prestação
de serviços de preparação, organização e condução de leilões públicos
para alienação de bens, EM TODAS AS SUAS FASES. https://www.
botumirim.mg.gov.br.

Guilherme Luciano Oliveira Veloso
Agente de Contratação

3 cm -12 2123985 - 1

Brasilândia
de Minas

Prefeitura Municipal

EXTRATO ATA Nº 065/2025
Contratada: CASA DE CARNES LEMOS E MAGALHÃES LTDA,
CNPJ: 03.828.169/0001-22. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios
diversos e perecíveis, em atendimento às necessidades das Secreta-
rias Municipais. Valor Global de R$ 115.933,15 (cento e quinze mil e
novecentos e trinta e três reais e quinze centavos), com vigência de 12
(doze) meses. Brasilândia de Minas - MG, 12/05/ 2025. Extrato da ata
nº 069/2025 – Contratada: BURITIS ATACADO VAREJO E DISTRI-
BUIÇÃO EIRELI - EPP, CNPJ: 23.405.990/0001-4. Objeto: – aquisi-
ção de gêneros alimentícios diversos e perecíveis, em atendimento às
necessidades das Secretarias Municipais, Valor Global de R$ 2.850.00
(dois mil e oitocentos e cinquenta reais), com vigência de 12 (doze)
meses. Brasilândia de Minas - MG, 12/08/2025.

EXTRATO DO CONTRATO N °524/2025– Contratada: RESENDE
ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA, CNPJ:27.114.535/0001-
40 – Objeto: contratação de empresa especializada do ramo de enge-
nharia civil, sob o regime de empreitada global com o fornecimento de
mão-de-obra, equipamentos, materiais, ferramentas, etc para Execução
da Reforma da Sede da APAE. (RESOLUÇÃO SEGOV Nº 14, DE 3
DE ABRIL DE 2024 e Lei Municipal nº 817 de 12 de junho de 2025),
valor global de R$ 214.921,19 (duzentos e quartorze mil e novecentos
e vinte e um reais e dezenove centavos). A vigência do contrato admi-
nistrativo nº 524/2025, vigência do contrato de 90 (noventa) dias. Bra-
silândia de Minas - MG, 04/09/2025.OSÉIAS CARDOSO QUEIROZ.
Prefeito Municipal.

6 cm -12 2123760 - 1

Brumadinho

Prefeitura Municipal
CONTRATO Nº 089/2023

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVOAO CONTRATO nº 089/2023.
Objeto: Contratação de instituições bancárias para recolhimento de tri-
butos, tarifas, taxas, preços públicos e demais receitas públicas. Período
08/09/2025 a 07/09/2026. Contratada: CAIXA ECONÔMICA FEDE-
RAL - CNPJ sob o n° 00.360.305/0001-04. Gabriel Augusto Parreiras/
Prefeito Municipal.

2 cm -12 2123798 - 1

Buenópolis

Prefeitura Municipal
PROCESSO N.º 085/2025

PREGÃO ELETRÔNICO 028/2025  Objeto: Registro de Preços para
futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, para atender
as demandas das diversas secretarias do Município de Buenópolis –
MG.Data:01/10/2025 as 09:00 horas. O edital se encontra disponível no
site http://buenopolis.mg.gov.br/953-2/. Informações: Email: bue_lici-
tacao@yahoo.com.br - José Alves/Prefeito Municipal.

2 cm -12 2123789 - 1

Buritis

Prefeitura Municipal
AVISO DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 003/2025

O Município de Buritis - MG, através da Agente de Contratação, comu-
nica aos interessados que fará realizar licitação na modalidade Concor-
rência Eletrônica com objetivo de contratação de empresa especializada
para Construção de Unidade Básica de Saúde (UBS) Porte 1, no bairro
São João, município de Buritis-MG, com abertura prevista para o dia
21/10/2025, a partir das 09h00min, maiores informações site: www.
buritis.mg.gov.br e https://ammlicita.org.br/. Tel.: (38) 3662-5256. Av.
Bandeirantes, nº 723 – Bairro Centro. Buritis - MG, 12 de setembro de
2025. Kelly Ferreira da Cunha. Agente de Contratação.

3 cm -12 2123906 - 1

Cachoeira da Prata

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO PE 27/2025

Prefeitura Municipal de Cachoeira da Prata/mg. PL n° 57/2025 – PE
27/2025. Aviso de licitação: registro de preços para futura e even-
tual aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades
do município de cachoeira da prata/mg, que será realizado na data de
02/10/2025, às 09:00, através do Portal AMM licita (https://ammlicita.
org.br), informações pelo e-mail: licitacao@cachoeiradaprata.mg.gov.
br, ou pelo site cachoeiradaprata.mg.gov.br/ https://ammlicita.org.br –
Luzia da Silva Neto – pregoeira

2 cm -12 2123734 - 1

Canápolis

Prefeitura Municipal
EXTRATO CONTRATUAL – PREGÃO

ELETRÔNICO SRP 026/2025
Objeto: – Aquisição de fraldas descartáveis para atender as necessi-
dades das secretarias de saúde e educação do município de Canápolis
- MG. Contratado – NPR DISTRIBUIDORA LTDA - Valor total: R$
237.095,00 (duzentos e trinta e sete mil e noventa e cinco reais), Prazo
de vigência contratual: 12/09/2026.

2 cm -12 2123933 - 1

EXTRATO CONTRATUAL  – PREGÃO
ELETRÔNICO SRP 030/2025

Objeto: – Futura e provável de aquisição de alimento nutricional e
demais itens para atender as necessidades de suplementação alimentar
da rede municipal de ensino, bem como, dos pacientes que utilizam da
suplementação. Contratado – ALIMED DISTRIBUIDORA E SERVI-
ÇOS LTDA - Valor total: R$ 363.350,00 (trezentos e sessenta e três mil,
trezentos e cinquenta reais), CIRÚRGICA ALIANÇA PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA – Valor total: R$ 59.000,00 (cinquenta e nove
mil reais), MG2 NUTRIÇÃO LTDA – Valor total: R$ 363.450,00 (tre-
zentos e sessenta e três mil, quatrocentos e cinquenta reais), VIEIRA &
CIA DISTRIBUIDORA LTDA – Valor total: R$ 26.455,50 (vinte e seis
mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta centavos) Prazo
de vigência contratual: 08/09/2026.

 AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2025
O Prefeito Municipal no uso de suas atribuições legais, através do Pre-
goeiro, torna público que fará realizar no dia 02 de outubro de 2025
às 09h25, na plataforma www.bllcompras.org.br “Acesso identificado”,
perante o Pregoeiro e Equipe de Apoio designados, o processo licitató-
rio, sob a modalidade de Pregão Eletrônico-SRP, do tipo menor preço
por item, objetivando aquisição de veículos 7 lugares - zero km - para
atender as resoluções: 6985/2019 e 10088/2025 em favor da Secretaria
de Saúde do municipio de Canápolis-MG. O Edital com todas as exi-
gências e condições encontra-se à disposição dos interessados, no site
oficial do município de Canápolis-MG (www.canapolis.mg.gov.br) e
na plataforma de licitação (www.bllcompras.org.br). Canápolis, 12 de
setembro de 2025. Victor Hugo Silva Gomes – Pregoeiro.

6 cm -12 2123740 - 1

Capitão Andrade

Prefeitura Municipal
ABERTURA DE PROCESSO LICITATORIO Nº 059/2025

Torna público a abertura da modalidade PREGAO ELETRÔNICO Nº
021/2025, menor preço global, cujo objeto é a Contratação de empresa
especializada em serviços de instalação com fornecimento de câme-
ras de vigilância e equipamentos que serão utilizados pelas secre-
tarias municipais de Capitão Andrade/MG. A abertura será no dia
29 de setembro de 2025, às 09:00 horas, junto a Plataforma Licitar
Digital (https://licitar.digital). Recebimento das propostas inicia-se às
08:00 horas do dia 15/09/2025, até às 09:00 horas do dia 29/09/2025.
O Edital poderá ser lido e obtido através do Portal da Transparência
https://www.transparencia.capitaoandrade.mg.gov.br/licitacoes/, ou
pela Plataforma Licitar Digital - https://licitar.digital, ou pelo e-mail:
licitacao@capitaoandrade.mg.gov.br, ou pelo tel. (33) 3231-9124, de
segunda a sexta-feira, das 08:00 às 16:00 horas, com César da Rocha
Fernandes – Pregoeiro.

4 cm -12 2123834 - 1

ABERTURA DE PROCESSO LICITATORIO Nº 060/2025
Torna público a abertura da modalidade PREGAO ELETRÔNICO
Nº 022/2025, menor preço por item, cujo objeto é a Contratação de
empresa especializada para o fornecimento de uniformes padroniza-
dos destinados aos servidores das unidades administrativas da Prefei-
tura Municipal de Capitão Andrade-MG, incluindo confecção, entrega,
garantia de qualidade e reposição, conforme especificações técnicas e
quantitativos estabelecidos no Termo de Referência’’. A abertura será
no dia 29 de setembro de 2025, às 09:00 horas, junto a Plataforma Lici-
tar Digital (https://licitar.digital). Recebimento das propostas inicia-se
às 08:00 horas do dia15/09/2025, até às 09:00 horas do dia 29/09/2025.
O Edital poderá ser lido e obtido através do Portal da Transparência
https://www.transparencia.capitaoandrade.mg.gov.br/licitacoes/, ou
pela Plataforma Licitar Digital - https://licitar.digital, ou pelo e-mail:
licitacao@capitaoandrade.mg.gov.br, ou pelo tel. (33) 3231-9124, de
segunda a sexta-feira, das 08:00 às 16:00 horas, com Debora Vital Gue-
des – Pregoeira.

4 cm -12 2123836 - 1

Capitão Enéas

Instituto Municipal de Previdência
dos Servidores Públicos de
Capitão Enéas - PREVCAP

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2025

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2025 Extrato de Contrato
nº 01/2025. Contratante: Instituto Municipal de Previdência dos Ser-
vidores Públicos de Capitão Enéas/MG. Contratada: EMPRESA DE
TECNOLOGIA E INFORMAÇÕES DA PREVIDÊNCIA DATAPREV
S/A. Objeto: Contratação de serviço SaaS (Software as a Service) para
operacionalização da compensação financeira entre o Regime Geral de
Previdência Social e o Instituto Municipal de Previdência dos Servido-
res Públicos de Capitão Enéas/MG. Data da assinatura: 10 de setembro
de 2025. Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 01/2025. Prazo:
05 (cinco) anos. Valor mensal: R$ 300,00. Valor Global: R$ 18.000,00.

3 cm -12 2123719 - 1

Caraí

Prefeitura Municipal
RESULTADO DO PROC. LICITATÓRIO 38/2025

Conc. 02/2025. Resolve adjudicar a licitação em favor da empresa
AN Serviços de Engenharia Ltda, 17.896.547/0001-10, valor global
R$ 468.034,68 e homologar o processo. Obj: Contratação de empresa
especializada p/ reforma da quadra poliesportiva, no Mun. de Caraí, ref.
Contrato de Repasse OGU 959703/2024 – Op. 1093724-31 - Programa
Esporte para a Vida
Aviso de Anulação. Proc. Licitatório 59/25, Conc. 05/2025. Obj: Con-
tratação de empresa de engenharia p/ execução da obra de reconstrução
de ponte em concreto armado no Córrego Santo Antônio sobre o Rio
Santo Antônio comprimento 18 metros e largura 4,20 Metros - Processo
MIDR/SEDEC 59.053.022.413/2025-39. Decide-se pela revogação do
Conc. 05/2025, implicando no desfazimento de todos os atos decorren-
tes, c/ fund. legal no art. 165, “d”, do Codex Licitatório, embasado pela
Súmula 473 do STF. A íntegra da decisão da revogação, encontra-se nos
autos do Processo. Caraí, 12/09/25.

Regis L. dos Santos, Sec. Mun. de Adm. e Planejamento
4 cm -12 2124125 - 1

Carlos Chagas

Prefeitura Municipal

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2025
 Processo Licitatório Nº 78/2025, objetivando “Registro de Preços para
a eventual e futura aquisição de gêneros alimentícios diversos, visando
atender as necessidades das Secretarias Municipais da Prefeitura Muni-
cipal de Carlos Chagas/MG” conf. especificações do Anexo I do edi-
tal, que estará disponível a partir do dia 12/09/2025 através dos sites
www.carloschagas.mg.gov.br e https://www.gov.br/compras/pt-br com
Credenciamento a partir das 08:00 (Oito horas) do dia 25/09/2025.
Outros esclarecimentos pelo Tel: (33)3624-1263. Carlos Chagas (MG),
11 de setembro de 2025. Aline Teixeira de Almeida Souza - Pregoeira
Municipal.

CONCORRÊNCIA Nº 07/2025
O Município de Carlos Chagas/MG, torna público que estará realizando
Processo Licitatório Nº 84/2025, de acordo com a Lei nº 14.133/21,
no seguinte teor: Objeto: “Contratação de empresa para reforma da
fachada do prédio sede da Prefeitura Municipal de Carlos Chagas”, e
especificações do Anexo I do edital. A visita técnica é FACULTADA
podendo ser realizada impreterivelmente até o último dia anterior a
abertura do certame, devendo o agendamento ser efetuado previamente
pelo telefone (33) 3624-1263 no setor de Obras e Serviços e obrigato-
riamente ser encaminhados os dados da empresa para o e-mail obras@
carloschagas.mg.gov.br. O Edital estará disponível no saguão da Pre-
feitura Municipal, Av. Capitão João Pinto, 193 - Centro, a partir do
dia 15/09/2025 ou pelo site: www.carloschagas.mg.gov.br, com habi-
litação às 08h30min do dia 21/10/2025. Outros esclarecimentos pelo
Tel: (0xx33) 3624-1263 no horário de 07h00min as 11h00min e das
13h00min às 17h00min. Carlos Chagas (MG), 12 de setembro de 2025.
José Amadeu Nanayoski Tavares. Prefeito Municipal.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2025
Processo Licitatório Nº 83/2025, objetivando “Registro de preço para
eventual e futura contratação de empresa especializada na prestação
de serviços técnicos de manutenção preventiva e corretivo em câma-
ras de conservação pertencentes a Secretaria Municipal de Saúde”
conf. especificações do Anexo I do edital, que estará disponível a par-
tir do dia 16/09/2025 através dos sites www.carloschagas.mg.gov.br
e https://www.gov.br/compras/pt-br com Credenciamento a partir das
08:00 (Oito horas) do dia 01/10/2025. Outros esclarecimentos pelo Tel:
(33)3624-1263. Carlos Chagas (MG), 12 de setembro de 2025. Aline
Teixeira de Almeida Souza - Pregoeira Municipal.

9 cm -12 2123897 - 1

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/Autenticidade, sob o número 320250912200959022.

Meu Computador
Retângulo